
    الكواكب النيرات

    38 - عبد الوهاب بن عبد المجيد بن الصلت بن عبيد االله بن الحكم بن أبي العاص الثقفي

أبو محمد معدود في البصريين الحافظ أحد الأشراف ولجده الحكم صحبة عن أيوب السختياني

وحميد الطويل وخالد الحذاء ويونس وغيرهم وعنه أحمد بن حنبل وإسحاق بن راهويه وقتيبة بن

سعيد ومحمد بن بشار بندار وابن عرفة وغيرهم ثقة احتج به الشيخان وأطلق يحيى بن معين

القول بتوثيقه إلا أنه قال اختلط بأخرة وقال عقبة كان اختلط قبل موته بثلاث سنين أو أربع

وقال علي بن المديني كتابه عن يحيى بن سعيد أصح كتاب وقال أحمد بن حنبل هو أحب إلي من

عبد الوهاب الخفاف وقال عبد الرحمن بن مهدي عبد الوهاب الثقفي وجرير بن عبد الحميد

ومعتمر بن سليمان وعبد الأعلى السامي أمرهم في الحديث واحد يحدثون من كتب الناس ولا

يحفظون ذلك الحفظ وقال محمد بن سعد كان ثقة وفيه ضعف قال الأبناسي قال صاحب الميزان

لكنه ما ضر تغيره حديثه فإنه ما حدث بحديث في زمن التغيير ثم استدل بقول أبي داود تغير

جرير بن حازم وعبد الوهاب الثقفي فحجب الناس عنهم انتهى وذكره العقيلي فقال تغير في

آخر عمره وذكر أن غلته كانت ما بين أربيعن ألفا إلى خمسين ألفا في كل سنة وكان ينفق

جميع ذلك على أصحاب الحديث وقال إبراهيم بن النظام هو أحلى من أمن بعد خوف وبرء بعد

سقم وخصب بعد جدب وغنى بعد فقر ومن طاعة المحبوب وفرج المكروب ومن الوصال الدائم مع

الشباب الناعم روى له البخاري ومسلم وأبو داود والترمذي والنسائي وابن ماجة وتوفي سنة

أربع وتسعين ومئة وقيل سنة أربع وثمانين
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